
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-4-2022 del: 10/03/2022

Decreto: 2 del: 10/03/2022

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Adesione al progetto ¿Il Sacro Monte di Varallo e il suo parco storico: 
patrimonio mondiale Unesco, simbolo di fede, arte, storia e cultura ¿ presentato dal 
Comune di Varallo nell¿ambito dei finanziamenti PNRR, Missione 1 
¿ Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 ¿ Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 2 ¿Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale¿, Investimento 2.3: ¿Programmi per valorizzare l¿identità dei 
luoghi: parchi e giardini storici¿.

Settore: Settore Tecnico e lavori pubblici 

Referente Istruttoria: roberto.ottone 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-4-2022_3.odt

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale del 3 
agosto 2015, n.19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11 gennaio 2022, n.1, XI Legislatura 
Legge regionale 19/2015 - Nomina del Presidente e integrazione del Consiglio dell'Ente di Gestione 
dei Sacri Monti con il quale è stato nominato il Presidente dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti  
nella persona della sig.ra Francesca GIORDANO;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 20 del 22 settembre 2021 avente ad oggetto: “Attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente”, con la quale è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Ente 
alla Dr.ssa Nadia Salvagno con decorrenza dal 1 novembre 2021 al 31 ottobre 2023;

Vista la richiesta di adesione da parte del Comune di Varallo al progetto “Il Sacro Monte di Varallo  
e il suo parco storico: patrimonio mondiale Unesco, simbolo di fede, arte, storia e cultura ” che 
riflette le finalità e le esigenze di valorizzazione del Sacro Monte di Varallo pervenuta al protocollo 
dell’Ente al n. 759 del 10/03/2022

Preso atto dell’intenzione, da parte del Comune di Varallo, di presentare una proposta di intervento 
nell’ambito dei finanziamenti PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura,  Component  3  – Cultura 4.0 (M1C3),  Misura 2 “Rigenerazione di  piccoli  siti  culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei 
luoghi: parchi e giardini storici”;

Preso atto che i destinatari dell’Avviso sono i proprietari, possessori o detentori a qualsiasi titolo - 
pubblici  o  privati  di  parchi  e  giardini  di  interesse  culturale  (artistico,  storico,  botanico, 
paesaggistico) tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 con provvedimento espresso emesso anche ai 
pratica: DEC-4-2022 1/3 Decreto n. 2 del  10/03/2022

http://www.sacri-monti.com/


sensi della precedente legislazione (Legge 364/1909; Legge 778/1922; Legge1089/1939; D.Lgs. 
490/1999);

Valutata l'opportunità di condividere le finalità progettuali  del Comune di Varallo e aderire alla 
partecipazione del suddetto bando con la candidatura del progetto “Il Sacro Monte di Varallo e il  
suo parco storico: patrimonio mondiale Unesco, simbolo di fede, arte, storia e cultura ”;  

Considerato  positivamente  l’impegno  fattivo  dell’Ente  nel  progetto  presentato  che  persegue  le 
finalità dell’Ente e consente la possibilità di attrarre le risorse necessarie al miglioramento della 
fruibilità,  dando mandato  al  Direttore dell’Ente  di  compiere tutti  gli  atti  necessari  ai  doveri  di 
collaborazione  assunti;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l'urgenza, con immediata esecutività;

Tutto ciò premesso;

DECRETA

di aderire alla proposta presentata dal Comune di Varallo denominato “Il Sacro Monte di Varallo e il 
suo parco storico: patrimonio mondiale Unesco, simbolo di fede, arte, storia e cultura ” pervenuta al  
protocollo dell’Ente al n. 759 del 10/03/2022 nell’ambito dei finanziamenti PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: 
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”;

di approvare la nota di supporto presentata dal Comune di Varallo per l’adesione al progetto di 
finanziamento da presentare;

di dare mandato al  Direttore Direttore dell’Ente di compiere tutti  gli  atti  necessari  ai  doveri  di 
collaborazione  assunti attivando e coordinando ove necessario gli uffici dell’Ente;

di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di pubblicare il presente decreto all’A1bo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti www.sacri-
monti.com;

di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i..

Il PRESIDENTE 
Francesca Giordano
(F.to digitalmente)

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, 
n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria per 
quanto di competenza.
pratica: DEC-4-2022 2/3 Decreto n. 2 del  10/03/2022

http://www.sacri-monti.com/
http://www.sacri-monti.com/


In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
dott.ssa Nadia Salvagno

Atto  sottoscritto  con  firma  digitale  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 e  dell’art.  20  del  D.Lgs  82/2005  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è 
prodotto con sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
dott.ssa Nadia Salvagno

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-4-2022 3/3 Decreto n. 2 del  10/03/2022


